
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  56 DEL  12-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PSR  MARCHE  2014-2020  - MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO  LOCALE LEADER" - PSL SIBILLA - LAVORI DI
REALIZZAZIONE  DI  NUOVI PERCORSI PROMISCUI E AREA
DI SOSTA CON CICLOSTAZIONE - RICHIESTA DI ANTICIPO
DEL 25% DEL CONTRIBUTO AMMESSO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese
di giugno alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO GIUNTA n. 56 del 12-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE:

Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 85 del 21/04/2018 è
stato approvato lo schema del protocollo d’intesa finalizzato
alla costituzione di un Progetto Integrato Locale (PIL)
nell’ambito della Sottomisura 19.2.16.7 del Piano di Sviluppo
Locale 2014/20 del GAL Sibilla;
Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 68 del 24.04.2019 sono
stati forniti i seguenti indirizzi:

definire il quadro tecnico economico dell’opera sulla base-
dell’importo stimato in via preliminare in € 245.000,00;

attivare le procedure per l’incarico a tecnico esterno-
individuato nella figura dello studio Salmoni Architetti
Associati in quanto tale studio possiede già conoscenze
specifiche e materiale tecnico relativo ad altre attività
similari svolte in detta area;

demandare all’Ufficio Tecnico la predisposizione degli-
atti amministrativi necessari per l’attuazione di detti
indirizzi;
Con Determinazione del Settore Tecnico n. 190 del 27.06.2019,
R.G. n. 450, è stato conferito incarico all’Arch. Vittorio
Salmoni, iscritto all’Albo degli Architetti di Ancona al n.
510, con studio in Ancona (AN), Viale della Vittorio, 11, per
tutte le attività tecniche connesse all’intervento “PSR MARCHE
2014-2020 - Misura 19 - SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER
PSL SIBILLA - PROGETTO INTEGRATO LOCALE - "LUNGO I SENTIERI
DELL'ALTO POTENZA"”, mediante affidamento diretto ai sensi del
combinato disposto dell’art. 36 c. 2 D.Lgs. 50/2016, dell’art.
3 del vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e
forniture in economia approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 del 03/04/2008 e degli artt. 15 e 58 vigente
Regolamento comunale dei contratti dei lavori, servizi e
forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019;
Con Delibera di Giunta Municipale n. 146 del 14/09/2019 veniva
approvato il progetto definitivo dei lavori di “REALIZZAZIONE
DI NUOVI PERCORSI PROMISCUI E AREA DI SOSTA CON CICLOSTAZIONE”,
redatto dall’Arch. Vittorio Salmoni, per un importo totale di
Euro 260.000,00;
Detto progetto ha partecipato al Bando GAL PSR MARCHE 2014-2020
- MISURA 19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER” - PSL
SIBILLA, con domanda di aiuto n. 43404 presentata in data
12/11/2019;
Con nota assunta al protocollo comunale con n. 2904 del
25.02.2021, il GAL Sibilla ha comunicato l’esito della
graduatoria del bando ed ha ritenuto finanziabile la domanda
relativa al progetto di cui trattasi, per un importo di €
229.841,07;
Il punto 7.3.1 del bando del GAL Sibilla regolamenta la
concessione e liquidazione di una quota del 25% del contributo
ammesso, subordinata alla presentazione di specifico impegno
alla restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo (€
57.460,26), qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel
caso in cui l’investimento realizzato determini un importo
inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione;
Sulla scorta di quanto sopra esposto, occorre pertanto adottare
apposito atto deliberativo al fine di poter procedere alla
richiesta della citata anticipazione di € 57.460,26, pari alla
quota del 25% del contributo ammesso, autorizzando il Legale
Rappresentante del Comune di Castelraimondo alla richiesta di
anticipazione ed approvando l’impegno alla restituzione
dell’importo versato a titolo di anticipo (€ 57.460,26),
qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui
l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla
somma liquidata a titolo di anticipazione.

COMMISSARIO GIUNTA n. 56 del 12-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il punto 7.3.1 del bando del GAL PSR MARCHE 2014-2020 - MISURA
19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER” - PSL SIBILLA;

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’art. 1 comma
1 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti
ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L.241/90,
dell’art. 6 DPR 62/2013 e del Codice comunale di comportamento;

P R O P O N E

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale
della presente proposta.

2) Di autorizzare il Commissario Straordinario, quale legale
rappresentante dell’Ente, alla richiesta di anticipazione di €
57.460,26, pari alla quota del 25% del contributo ammesso;

3) Di impegnarsi, così come previsto al punto 7.3.1 del Bando, alla
restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo (€ 57.460,26),
qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui
l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma
liquidata a titolo di anticipazione.

4) Di dare atto che l’importo della garanzia troverà apposita
copertura finanziaria con riserve di bilancio da recepire con
specifico atto, qualora sia necessario.

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare
Bigiaretti, già Responsabile del Servizio LL.PP. ed Urbanistica giusto
Decreto Commissariale n. 2 del 04/01/2021.

6) Di demandare allo stesso responsabile l'adozione degli atti
determinativi, tecnici e contabili necessari per l’esecuzione del
presente atto.

7) Di dichiarare, stante l'urgenza, il presente atto IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.LGS 267 del 18.8.2000
e s.m.i.

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed
integrazioni.

Castelraimondo, li 12/06/2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

Arch. Cesare Bigiaretti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 E S P R I M E

COMMISSARIO GIUNTA n. 56 del 12-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



sotto la propria responsabilità :

- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai

sensi dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed

integrazioni.

Castelraimondo, li 12/06/2021

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                      Dr.ssa Paola Cingolani

IL COMMISSARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta

di deliberazione del Responsabile del Servizio  dell'area Tecnica

dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del

D.Lgs. 267/00,  sulla  citata  proposta:

- dal Responsabile del Servizio dell' Area Tecnica  dell'ente per

quanto riguarda la regolarità tecnica;

- dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'ente per quanto

riguarda la regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 4477/2020 del 30.10.2020, di
nomina del Commissario;

D E L I B E R A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale
della presente proposta.

2) Di autorizzare il Commissario Straordinario, quale legale
rappresentante dell’Ente, alla richiesta di anticipazione di €
57.460,26, pari alla quota del 25% del contributo ammesso;

3) Di impegnarsi, così come previsto al punto 7.3.1 del Bando, alla
restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo (€ 57.460,26),
qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui
l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma
liquidata a titolo di anticipazione.

4) Di dare atto che l’importo della garanzia troverà apposita
copertura finanziaria con riserve di bilancio da recepire con
specifico atto, qualora sia necessario.

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare
Bigiaretti, già Responsabile del Servizio LL.PP. ed Urbanistica giusto
Decreto Commissariale n. 2 del 04/01/2021.

6) Di demandare allo stesso responsabile l'adozione degli atti
determinativi, tecnici e contabili necessari per l’esecuzione del
presente atto.

7) Di dichiarare, stante l'urgenza, il presente atto IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.LGS 267 del 18.8.2000
e s.m.i.

COMMISSARIO GIUNTA n. 56 del 12-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



COMMISSARIO GIUNTA n. 56 del 12-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 17-06-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  17-06-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 17-06-21 al 02-07-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO GIUNTA n. 56 del 12-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


